משנתו של לוינס עסקה באופן ישיר וייחודי באותה המטריה שעוסק הציווי המקראי "לא תעמד על דם רעך" – האחריות לאחר (או, במונחי של לוינס, האחריות האינסופית לאחר – ונעסוק גם בהבדל הזה), ונושא זה היה מרכזי לפילוסופיה של לוינס. לכן, מתבקשת השוואה בין הניסוח הפילוסופי של לוינס לעקרון האחריות לאחר לבין הניסוח המקראי של עיקרון זה. הפרק החמישי עוסק בחוק "לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח – 1998". לאחר סקירה משפטית קצרה, אעמוד על הבנות שונות של החוק על ידי דתיים וחילוניים, וזאת לאור הדיון בחוק המקראי. אראה כיצד הבנות שונות אלה, המתבססות על תובנות היסטוריות ותרבותיות שונות, מקעקעות בעצם את מטרתו העיקרית של החוק.

היות והמאמר עוסק בטענות מתחומי מחקר שונים, מתחייב הסבר על המתודולוגיה שנקטתי בכתיבתו. בניתוח המקראי השתדלתי לבסס את טענותיי על ידי עיגוןן בפרשנויות מסורתיות, ועל ידי הצגת הפסוקים בהקשרם הרחב. בהשוואת משנתו של לוינס לציווי המקראי השתדלתי להסתמך על ברי הסמכא בחקר לוינס. בניתוח הגישות וההבנות השונות לחוק "לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח – 1998" הסתמכתי במידה רבה על הפרוטוקולים של ועדת חוקה, חוק ומשפט שעמלה בהכנת החוק במשך מספר ישיבות, תוך השוואת דעותיהם של חברי הכנסת הדתיים, ובהם יוזם החוק, חנן פורת, לגישות חברי הכנסת החילוניים בוועדה. זאת, מנקודת הנחה שגישותיהם מייצגות ציבור מסוים. על הנחה אחרונה זו ניתן להתווכח, אך אני סבור שיש לתת לדברים לדבר בעד עצמם.

במצוות אלה המרכיב הדומיננטי הוא

20 בבלי, סנהדרין, ע"ג, ע"א.

21 למעט חובת ההעדה המופיעה בהלכות עדות אצל הרמב"ם, אך בה לא מוזכר איסור העמידה על הדם.

22 ר' ניסיונו של חנן פורת להפריד בין העניינים, כפי שהתבטא בדיוני ועדת חוקה, חוק ומשפט מיום 9.6.98, עמ' 3: "החוק הזה [הצעת חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ה – 1995], ללא ספק, עוסק בשאלת חובת ההצלה. זה הנושא שעומד על הפרק ... אנחנו עוסקים פה רק באותו היבט שקשור להצלה, לא להיבט שכורך בתוכו את השילוב של ההצלה עם המניעה של הפשע".

23 ר' גם הערתו של בעל תורה תמימה על הפסוק, לעיל, הערה 19.

24 הרב יהודה שביב קישר בין עשרת הפסוקים על ידי הבנתו אותם כתמונת הראי של המצווה האחרונה בהם: מצוות ואהבת לרעך כמוך.

56 ר' פרשנותו של המלבי"ם לפסוק "ואהבת לרעך כמוך": "כבר העירו המפרשים שאי אפשר לו שיאהב את חברו כאשר אוהב את עצמו שזה דבר שאינו בכוח הנפש. וגם אין לצוות על אהבה או שנאה שאין

– תנועה מן האני אל האני – מאשר להציב בפני האדם דרישה שהיא בדרך כלל מעל ומעבר לכוחותיו.

ה. חוק ”לא תעמוד על דם רעך, התשנ”ח – 1998“⁵⁷ הצהרה שנויה במחלוקת

ספרות ענפה, עשירה ומרתקת, נכתבה במאה שלנו על חובת ההצלה, פניה האתיים, גבולותיה ומידת היקפה, ועל הפיכתה לחובה משפטית הטומנת בחובה אחריות פלילית.⁵⁸ החובה המשפטית להציל קיימת כבר למעלה מ-130 שנה במדינות הקונטיננטל האירופיות וכן במספר מדינות בדרום אמריקה, ואיננה קיימת באופן עקבי (כמעט) במדינות האנגלו-סכסיות.⁵⁹ בין אם הסיבה לגישות שונות אלה היא היסטורית ובין אם היא תרבותית,⁶⁰ היא

בישראל, סעיף 262 לחוק העונשין, שכותרתו "אי

להציל את עצמך כדי להציל את חברך. כיוון שהיית מוציא את כל כספך על מנת להציל את עצמך, אתה חייב להציל את חברך, ואפילו להכניס את עצמך בספק סכנה על מנת להצילו. ר' הראיות שהוא מביא שם – שו"ת מהרש"ם, חלק ה', סימן נ"ד, ד"ה "כדבר מה".

65 ר' תקנה 146 לתקנות התעבורה, התשכ"א – 1961. כותרת התקנה היא "חובת עזרה מצד נוהגי כלי רכב", ולשונה: "א) נוהג רכב העובר במקום תאונת דרכים שבו נמצא נפגע, ייעצר ולא ימשיך בנסיעתו עד שעשה כל שביכולתו כדי להגיש כל עזרה הדרושה לנפגע או כדי לבוא לעזרתו בהתאם לתקנה 144 (א)(2)".

66 בשנת 1954 מונתה באנגליה ועדת וולפנדן על מנת לבדוק את המצב המשפטי לגבי עברות של זנות והומוסקסואליות.

סעיף 262, אם להשתמש בקווי המחשבה שהתווינו בפרק הראשון, מקביל יותר לעקרונות הערכות ההדדית המגולם במדרש "וכשלו איש באחיו", מאשר לעקרונות הערכות ההדדית העולה מתוך איסור העמידה על הדם. הוא יוצר מסגרת תומכת לאי ביצוע פשעים, ולא מעלה על נס עיקרון מוסרי כלשהו.⁶⁸

בשנת 1995 הגיש חה"כ חנן פורת הצעת חוק פרטית ששמה "הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 47) (לא תעמוד על דם רעך), התשנ"ה – 1995".⁶⁹ הצעת החוק היתה בת סעיף אחד. סעיף זה, על פי ההצעה, יוסף לחוק העונשין לאחר סעיף 344 (כסעיף 344א). הסעיף בהצעת החוק קבע:

344א. הנמנע מלהושיט עזרה לאדם הנמצא לנגד עיניו במצוקה עקב אירוע

67 חובת הדיווח חלה רק על עברות שסיווגן בחוק העונשין הוא פשע ולא חטא או עוון. סיווג זה הוא על פי העונש הצפוי בגין העברה. ר' סעיף 24 לחוק העונשין התשל"ז – 1977: (1) פשע – עברה שנקבע לה עונש חמור ממאסר לתקופה של שלוש שנים. (2) עוון – עברה שנקבע לה עונש מאסר לתקופה העולה על שלושה חודשים ושאינה עולה על שלוש שנים. ואם העונש הוא קנס בלבד – קנס העולה על שיעור הקנס שניתן להטיל בשל עברה שעונשה הוא קנס שלא נקבע לו סכום.

שלושה הבדלים עיקריים ניתן לראות בין הצעת החוק ובין החוק כפי שנתקבל בכנסת: (1) הצעת החוק היתה תיקון לחוק העונשין, ואילו החוק הוא חוק עצמאי. (2) עונש המאסר הפך לתשלום קנס שגובהו לא נקבע בחוק. (3) החוק, כפי שנתקבל, מתייחס לנושא שיפויו של המציל. תחילה נתייחס להבדל אחרון זה. סעיף 5 ל”חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל”ט – 1979” קובע:

מי שעשה בתום לב ובסבירות פעולה לשמירה על חייו, שלמות גופו, בריאותו, כבודו או רכושו של אדם אחר, בלי שהיה חייב לכך כלפיו, והוציא או התחייב להוציא הוצאות בקשר לכך, חייב הזוכה לשפותו על הוצאותיו הסבירות...⁷⁰

72 ר' הערתו של פרופ' נ' רקובר בפתיחה לספרו **מסירות נפש – הקרבת היחיד למען הרבים**, ירושלים תש"ס, עמ' 19: “תמורה חשובה בדיני הצלה התחוללה במשפט מדינת ישראל, בחוק חדש המיוסד על המקורות היהודיים. בשנה החולפת, חוקקה הכנסת את ‘חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ”ח – 1998’, ובו נקבעה חובה חוקית להציל אדם הנתון בסכנה. אף שהחוק קובע את החובה הבסיסית להציל נפש, וכן כי חובה זו אינה קיימת אם ההצלה תסכן את המציל, הוא אינו נותן תשובה לשאלות הרבות הכרוכות בסוגיה זו”.

המניעה של הפשע, ולכן הביטוי "מבלי להסתכן ולסכן את זולתו" בקונטקסט הזה הוא בסדר גמור.

מגיב פרופ' רקובר:

הוא המעלה באוב את ההקשרים השונים של החובה שלא לעמוד על הדם. נושא זה זכה גם הוא להתייחסות בוועדה (הדברים מובאים לא כדו-שיח של תשובה לשאלה אלא כלקט):

חגי מרום: החוק מתחיל בשם. ואני מבקש להתחיל מהשם. אני לא רואה למה צריך לקבוע שם כזה בכלל. זה תיקון לחוק העונשין [הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 47) (לא תעמוד על דם רעך), התשנ"ה – 1995], או אם אתה רוצה לפקודת הנזיקין.

חנן פורת: מעבר לאתוס המוסרי היהודי שיש בשם הזה, ושאינו חשוב שהוא חשוב...

בנימין אלון: דרכה של החקיקה הישראלית היתה להטמיע, ברמה הדקלרטיבית לפחות, מושגי יסוד של המשפט העברי בסגנון, דווקא מבחינת השם.

חגי מרום: אנחנו לא בתוך המשפט העברי, אלא אנחנו בתוך קודקס אזרחי ...

זהו אולי הלך העיקרי של איסור העמידה על הדם. בתמונה רזה, מזעזעת ודוממת, אין מקום לנרטיב, אפשר רק לבכות על הדם שנשפך.

חזרה למושכלות יסוד אלה של עקרון הערבות ההדדית, כפי שהוא מתבטא בפסוקים ט"ז-י"ח שבפרק י"ט בספר ויקרא, מבהירה גם את הקונטקסט שבו קוראות קבוצות שונות בישראל את החוק החדש: חוק "לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח – 1998". החוק, המשתמש בלשון הפסוק בויקרא, אך למעשה מחיל את פרשנותו של המדרש לפסוק, נתפס בידי הדתיים כחלק מקונטקסט של שמירה על ערך החיים, אבל גם על ערך האומה, העם והארץ, וכן קשור באופן בלתי ניתן להפרדה לרעיונו של המדרש: "וכשלו איש באחיו..." – ערבות הדדית ואחריות הדדית כחלק ממנגנון אכיפת המצוות.